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ABSTRAKT

Práce je zaměřena na metody konzervace hub, zejména v průmyslu. Obsahem je charakte-

rizovat houby z botanického hlediska, dále popsat chemické složení hub a jejich význam z

potravinářského hlediska. Práce se také zabývá otravami a potížemi, které způsobují jedo-

vaté houby nebo houby nedostatečně upravené před konzumací. Důraz je kladen na houby

vhodné k průmyslovému zpracování a na samotné způsoby konzervace. V práci jsou také

popsány i jednotlivé konzervační technologie nejen v průmyslu, ale i v domácnosti.
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ABSTRACT

The work focuses on fungi conservation methods, particularly in industry. The content is to

characterize the fungi of botanical terms, then describe the chemical composition of fungi

and their importance in terms of food. Work is also considered a nuisance and health issues

that are causing poisonous mushrooms or mushrooms before eating poorly prepared. Em-

phasis is placed on fungi suitable for processing and preservation methods on itself. The

paper also describes the various conservation technologies not only in industry but also in

the household.
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ÚVOD

Území České republiky je morfologicky výrazně členité, což vytváří vhodné podmínky pro

růst širokého spektra vyšších hub. Najdeme zde jak nížiny s písky a s typickou teplomilnou

polostepní mikroflóru, lužní a akátové lesy i borové lesy na píscích, tak i listnaté smíšené a

jehličnaté lesy s pestrou skladbou dřevin. Zastoupeny jsou i rašeliniště, horské louky a pas-

tviny. To vše způsobuje, že se u nás vyskytuje kolem 5 000 druhů vyšších hub, tedy jen o

málo méně, než roste v celé Evropě.

Mezi jedlé houby jsou zařazovány druhy, které po vhodné tepelné úpravě a při konzumaci

v přiměřeném množství vyvolávají příjemné pocity a nezpůsobují žádné nepříjemné zdra-

votní problémy. V průběhu historie využívání hub k jídlu se názor na jedlost měnil a tyto

často překvapující změny se objevují i v současnosti.

Oblíbenost hub u slovanských národů způsobila, že se houby konzumují ve formě jídel,

v nichž tvoří hlavní složku, a nejsou tedy pouze přísadami nebo přílohami. Bylo vydáno

množství kuchařských knih s recepty na houbová jídla. Je pochopitelné, že široká nabídka

houbových jídel může mít základ pouze v dobrém a spolehlivém určování jedlých druhů.

Příslušníci ostatních národů konzumují jen pěstované houby (zejména žampióny) nebo

používají houby pouze jako koření některých pokrmů. V mnoha skandinávských městech,

která jsou propojeny s lesním prostředím, vyrůstají v parcích krásné hřiby a kozáky, ale

nikdo je nesbírá. Je to tím, že tyto národy nemají tradici sbírání hub k jídlu a často se bojí

všech divoce rostoucích hub.

Nasbírané houby ukládáme do vzdušných obalů, jako jsou proutěné košíky. Někdy se hou-

by mohou i v těchto obalech, pokud tvoří naspodu vysokou vrstvu zapařit. Pod hmotností

plodnic uložených nad nimi se obvykle smáčknou do souvislé „placky“. Totéž se může stát

i u jiných druhů, pokud mají mokré a vodou nasáklé klobouky.

Jedlé houby obvykle dělíme na ty, které jsou určené k sušení (hříbky, kozáky, lišky) a

k jiné konzervaci, nejčastěji konzervací do sladkokyselého nálevu (mladé hříbky).
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1 STRUČNÁ CHARAKTERISTIKA HUB Z BOTANICKÉHO

HLEDISKA

Houby, vědecky Fungi nebo také Mycetes či Mycota, jsou velmi bohatá skupina organis-

mů. Houby se od vyšších rostlin liší především tím, že postrádají listovou zeleň – chloro-

fyl. Jeho nepřítomnost má rozhodující vliv na způsob jejich života [9].

Jsou to organismy, které se odlišují od zelených rostlin nejen vnějším vzhledem, stavbou

těla a chemickým složením, ale i způsobem života, především způsobem výživy a rozmno-

žování.

Zelené rostliny fotosynteticky asimilují, tzn. pomocí chlorofylu (zeleně listové) obsažené-

ho v jejich listech a stoncích a slunečního záření tvoří z jednoduchých neústrojných látek

ze vzduchu (oxid uhličitý) a z půdy (minerální živiny a voda) ústrojné (organické), energií

bohaté látky. Říkáme o nich, že mají autotrofní způsob výživy.

Živočichové a ostatní organismy, kteří nemají chlorofyl, tedy i houby, jsou svou výživou

odkázáni na organické látky vytvořené zelenými rostlinami – jsou to heterotrofní orga-

nismy.

Houby svou výživu čerpají z živých nebo většinou odumřelých a různě již rozložených těl

živočichů a rostlin, popř. z jejich zbytků. Nejvíce hub proto najdeme tam, kde se nahroma-

dilo hodně organických látek, např. v lesích, na kompostech apod.

Tělo vyšších zelených rostlin má obyčejné kořeny, které jsou v půdě, a stonky s listy, jež

rostou nad zemí a jsou vystaveny působení slunečních paprsků. Základní životní podmín-

kou těchto rostlin je kromě teploty, vlhkosti a vzduchu také světlo, kdežto pro houby není

sluneční záření nezbytnou podmínkou existence [1, 9].

1.1 Makromorfologická a mikromorfologická stavba hub

1.1.1 Tělo hub

Základním tělem hub není plodnice, ale mycelium, Mycelium se za vhodných podmínek

rozrůstá v podkladu (substrátu), popř. na něm, a čerpá z něj výživné látky. Pod pojmem

houby si většinou představujeme plodnice vyšších hub, které jsou často nápadné svou veli-

kostí, tvarem i zbarvením. Je to však jen část houbové rostliny, i když důležitá, nikoliv

však základní. Vlastním vegetativním tělem hub je právě mycelium, které žije a rozrůstá se

v substrátu, a teprve za určitých podmínek může tvořit plodnice [2].
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1.1.2 Plodnice hub

Plodnice jsou orgány určené k rozmnožování, neboť v nich, popř. na nich, se tvoří výtrusy,

jimiž se houby rozmnožují. Výtrusy (spory) bývají jednobuněčné i vícebuněčné a liší se

tvarem, barvou i velikostí. Neobsahují zárodek (embryo) jako semena vyšších rostlin. I

jeden druh houby může tvořit více typů výtrusů, a to pohlavním, tak nepohlavním způso-

bem. Plodnice většiny druhů hub produkují výtrusy v milionových množstvích. Zralé vý-

trusy vypadávají z dospělých plodnic a šíří se různými způsoby, především větrem, ale

přenášejí je i zvířata. Výtrusy jsou tak malé a lehké, že se ve velkých množstvích volně

vznášejí v atmosféře. Jen z málokterých však vznikne nový jedinec. Jen ty, které se dosta-

nou do vhodného prostředí, vyklíčí a rozrostou se v podhoubí, jež za vyhovujících podmí-

nek může tvořit plodnice [1, 9]

Houby, jejichž plodnice tak rádi sbíráme, se živí odpadní organickou hmotou, kterou nijak

nevyužíváme. Bez hub by to na světě šlo těžko. Saprotrofní houby patří mezi tzv. reducen-

ty. Zahajují obvykle rozklad látkových zbytků a mrtvých těl rostlin a živočichů, který po-

tom dokončují bakterie. Vracejí půdě do ovzduší vše, co rostliny odebraly a živočichové

od nich převzali. Houby jsou nejzastupitelnějším článkem v koloběhu biogenních prvků na

Zemi. Přechodným produktem rozkladu je lesní humus, svrchní kyprá vrstva, na němž zá-

visí úrodnost lesních půd [9].

Houby jsou tedy nezelené heterotrofní stélkaté výtrusné rostliny, k nimž patří nesmírné

množství různorodých a různě velkých druhů, od drobnohledných organismů až po druhy,

které tvoří různé velké plodnice, rozlišené na klobouk a třeň a oplývající bohatstvím tvarů

a barev [1].

Nejkvalitnější částí plodnice je klobouk. Jeho povrch může mít nejrůznější strukturu a bar-

vu [27].

1.2 Třídění, zařazení a názvy hub

Houby, o jejichž plodnice se houbaři zajímají a které v přírodě nacházejí, patří do skupiny

vyšších nebo také pravých hub (Eumycetes). Tyto vyšší houby rozdělujeme podle způsobu

tvorby výtrusů na dva podkmeny, a to houby vřeckaté a stopkaté.

U hub vřeckatých (vřeckovýtrusných) – Ascomycetes – vznikají výtrusy uvnitř váčků –

vřecek – obyčejně po osmi. Většina vřeckatých hub tvoří plodnice.
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U hub stopkatých (stopkovýtrusných) – Basidomycetes – výtrusy vznikají na koncích


[…]


je do hliníkových misek, kelímků nebo do sáčků z plastických hmot v dávkách pro jedno-

rázovou spotřebu, označíme obal a zmrazíme [3].

Zmrazené houby spotřebujeme do dvou měsíců, před použitím je nerozmrazujeme, zmra-

zené vkládáme do vařící vody, omáčky nebo na zpěněnou cibulku a spotřebujeme beze

zbytků [5].

Smažené houby

Očištěné houby omyjeme, rozkrájíme na silnější plátky a osolíme. Obalíme v mouce, roz-

šlehaném vajíčku a strouhance a osmažíme v rozpáleném tuku nebo sádle. Ještě horké těs-

ně uložíme do připravených patentních sklenic a ihned uzavřeme. Vložíme do zavařovací-

ho hrnce s děrovanou vložkou, do které jsme nalili horkou vodu, a sterilujeme mírným

varem 1 hodinu od bodu varu. Po sterilaci sklenice vyndáme z hrnce a vychladlé uložíme.

Uzení hub

Méně obvyklý způsob konzervace. Postupuje se podobně jako při uzení ryb ve známých

improvizovaných udírnách. Houby celé nebo pokrájené na větší plátky povaříme ve výraz-

ně osolené vodě a rozložíme je na udící síta a mírně pokapeme olejem.

Hřiby v rajčatovém protlaku

Zdravé, malé hřiby očistíme, omyjeme, povaříme. Do hrnce dáme trochu oleje, přidáme

povařené hřiby, osolíme a chvíli podusíme. Poté přidáme rajčatový protlak rozředěný vo-

dou, podle chuti cukr, bobkový list a společně povaříme. Plníme do připravených patent-

ních sklenic a ihned uzavřeme. Vložíme do zavařovacího hrnce a děrovanou vložkou, do

kterého jsme nalili horkou vodu, sterilujeme mírným varem 1 hodinu od bodu varu. Po

sterilaci vyndáme sklenice z hrnce a vychladlé uložíme.

Hřiby v másle

Zdravé a tvrdé hlavičky hřibů dobře omyjeme, trochu osušíme čistou utěrkou a nakrájíme

na tenké plátky. Rozložíme na prkénko a necháme volně na vzduchu několik hodin zasy-

chat. Potom je namačkáme do menších čistých sklenic a zalijeme převařených, osoleným a

ještě horkým máslem tak, aby hřiby byly zakryté. Naplněné sklenice uzavřeme a uložíme

do chladné, tmavé a suché místnosti. Tímto způsobem můžeme připravit všechny jedlé

houby [4].

Salát z hříbků

Malé a tvrdé hříbky očistíme a omyjeme studenou vodou. Vložíme do hrnce, zalijeme vo-

dou, osolíme a asi 10 minut vaříme. Potom vodou scedíme a vychladlé hříbky plníme do

sklenic a současně prokládáme na kolečka nakrájenou cibulí. Vodu, ocet, sůl, cukr, bobko-

vý list, pepř a nové koření chvíli povaříme a vychladlý roztok nalijeme na hřiby, sklenice

dobře uzavřeme, uložíme do zavařovacího hrnce s děrovou vložkou a sterilujeme 20 minut

od bodu vadu. Sklenice vyndáme z hrnce a vychladlé uložíme [4].

Houbový salát se zeleninou

Mladé, tvrdé hřiby nebo jiné houby očistíme, omyjeme studenou vodou a vložíme do hrn-

ce. Zalijeme vodou, trochu osolíme a povaříme asi 10 minut. Necháme vychladnout a sce-

díme. Všechnu zeleninu (cibuli, mrkev, celer apod.) očistíme, omyjeme a nakrájíme na

kolečka, květák rozebereme na růžičky. Vložíme do osolené vody, přidáme trochu kyseliny

citrónové, aby zelenina nezhnědla, a uvaříme do poloměkka. Červenou papriku (kapii)

očistíme, omyjeme, rozkrájíme na nudličky a spaříme horkou vodou, aby změkla. Připra-

venou zeleninu smícháme se scezenými houbami a necháme na sítu odkapat. Potom plní-

me do připravených sklenic, mírně namačkáme, zalijeme vychladlým nálevem, který při-

pravíme povařením potřebných ingrediencí (do vody dáme ocet, sůl, cukr, několik kuliček

pepře a nového koření, tymián, hořčičné semínka, bobkové listy) a necháme do druhého

dne odpočinout. Druhý den podle potřeby nálev doléváme. Sklenice dobře uzavřeme, ulo-

žíme do zavařovacího hrnce s děravou vložkou a sterilujeme 20 minut od bodu varu nebo

30 minut při teplotě 90 °C. Vyndáme z hrnce a vychladlé uložíme [4].

Sterilované houby Václavky s kapií a cibulí

Ke sterilaci použijeme jen klobouky Václavek – opereme je několikrát ve vodě, velké po-

krájíme na půlky nebo na čtvrtky, postupně ovaříme v osolené vodě (na 1 litr vody 20 g

soli a 1 lžička octa), potom je ochladíme ve studené vodě a necháme odkapat. Očištěné

kapie pokrájíme na čtverečky, vsypeme do vařící osolené vody, povaříme asi 5 minut, po-

tom ocedíme, ochladíme ve studené vodě a necháme odkapat. Houby a kapii promícháme

s hrubě pokrájenou cibulí, vložíme do sklenic, přičemž je proložíme opláchnutým kořením.

Do sklenice nalijeme ocet, přidáme sůl a cukr a vše zalijeme vařící vodou, upevníme víčka

a sterilujeme.

Doba sterilace ve sklenicích Omnia:

zahřátí na 98 °C … 20 minut

sterilace při 98 °C: sklenice o obsahu 0,7-0,9 l …35 minut,

sklenice o obsahu 0,5 l … 25 minut.

Po ukončení sterilace sklenice hned ochladíme [5].