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Název bakalářské práce:
Způsoby konzervace hub

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých
literárních zdrojů

B - velmi dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků
z literatury

B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Práce je zpracována pečlivě podle pravidel daných pro psaní kvalifikačních prací na FT UTB
a její závěry odpovídají úrovni poznání v dané oblasti. V části "Seznam použité literatury"
některé odkazy neodpovídají normě a celkově je počet odkazů dost nízký. Dále se v práci se
vyskytují některé neobratné nebo nepřesné formulace, které ovšem nesnižují velmi dobrou
úroveň práce. Například na str. 22 - Chemický průmysl vyrábí přípravky proti houbovým
chorobám, vyrábejí se složité stroje na ochranu rostlin …., str. 25…..v žaludku enzym, který
se trehalázu, a ta….

Otázky oponenta bakalářské práce:
K práci mám následující připomínky a dotazy:
1) Co máte na mysli na str. 15, že "O houbách se někdy říká, že jsou masem lesa."?
2) Na str. 30 se zabýváte obsahovými látkami v hlívě ústřičné. Víte co jsou to beta glukany a
jaké jsou jejich účinky na lidský organismus?

V Zlíně dne 8.6.2011

podpis oponenta bakalářské práce